**COMPANY NO: 885335** 

# **Haswell Engineers Limited**

**Annual Report** 

Year ended 30 September 2018

\*A81ZC9HN\*

10

25/03/2019 COMPANIES HOUSE

# Contents

	Page
Company Information	1
Strategic Report	2
Report of the Directors	3
Independent Auditors' Report	5
Profit and Loss Account	7
Statement of Comprehensive Income	7
Balance Sheet	8
Statement of Changes in Equity	9
Notes to the Financial Statements	10

# **Company Information**

P G Pollock Directors

S K Brett (resigned 21/03/2018) C J Buckenham (appointed 22/03/2018) P V Curtis (appointed 01/10/2018)

G C Newman

G C Newman Secretary

Light & Power House Shire Hill Registered office

Saffron Walden **CB11 3AQ** 

885335 Registered number

Grant Thornton UK LLP **Auditors** 

101 Cambridge Science Park

Milton Road Cambridge CB4 0FY

Barclays Bank Plc **Bankers** 

PO Box 885 Mortlock House Vision Park, Histon Cambridge

CB24 9DE

# Strategic Report

#### **Business description**

The Company is a subsidiary of LPA Group Plc, is based in the South East of England and employs 12 people. It sells directly to a number of customers and its turnover is derived almost entirely from within the UK. Revenues comprise both higher value contracts and lower value routine business. The Company's business comprises:

- an after-market service offering which provides turnkey solutions for minor modifications and upgrades and which is presently focussed on the rail sector; and
- the manufacture of light engineering sheet metal components (with a focus on high quality, service and short production runs) for general industrial markets, including the rail sector.

#### **Business review**

Overall sales fell £0.127 million (8%) to £1.51m (2017: £1.64m). Whilst the consequence of a much weaker performance from after-market services (where turnover was down 43% on that achieved in 2017) although the sheet metal component activity was much improved (a sales increase of 28%). With the ongoing demand for niche sheet metal fabrication against continued market demand constraints within the after-market rail sector, gross margins fell slightly to 30.1% (2017: 31.4%). Operating costs increased £22k to £265k (2017: £243k) such that an operating profit before exceptional items of £190k (2017: £272k) resulted.

Exceptional costs of £59k were incurred in the year and represented a reorganisation of the Company's aftermarket rail business, reflecting the downturn in these revenues (2017 included a £7.5k exceptional cost associated with the earlier relocation of the Company's activities).

The fall in after-market services activity meant that overall order entry was 26% lower than that recorded in the previous year although it was in line with current year sales. The directors expect the Company to make limited progress in the coming year with the after-rail aftermarket remaining depressed, but with a continued focus on niche sheet metal fabrication opportunities, supported by automation and capability investments made in 2018.

#### Key performance indicators

The Company uses the following key performance indicators to assess the progression in its business:

- Orders to sales (orders for the year expressed as a multiple of sales) as a measure of prospective growth being 0.81 in the current year (2017: 1.00, 2016: 0.98);
- Sales growth (the increase in year on year sales as a percentage of prior year sales) as a measure of current growth being fall of 7.7% in the current year (2017 fall of 34.9%; 2016: rise of 15.3%);
- Gross margin (gross profit as a percentage of turnover) as a measure of profitability being 30.1% in the current year (2017: 31.4%; 2016: 14.0%); and
- Net cash flow (net cash flow before financing) as a measure of cash generation being an inflow of £159k for the current year (2017: inflow of £551k, 2016: outflow of £84k).

#### Principal risks and uncertainties

The principal risks confronting the Company, where adverse changes could impact results, are:

- Certain activities benefit from long standing commercial relationships with key customers and suppliers. The
  Company devotes resource to ensure that good customer relationships are maintained while continuing to
  build relationships with new customers across different business sectors.
- The Company operates in competitive markets which are subject to technical advances and intensive price competition.
- The general trend of specialist metal forming activities moving offshore.

By order of the Board P V Curtis Director

23 January 2019

# **Report of the Directors**

The directors present their report and the audited financial statements for the year ended 30 September 2018.

#### Results and dividends

The profit on ordinary activities after taxation amounted to £112,624 (2017: £279,849). The directors do not recommend the payment of a dividend (2017: Nil).

#### **Principal activities**

The principal activities of the Company continue to be: (i) the manufacture of light engineering sheet metal components; and (ii) an after-market service offering which provides turnkey solutions for minor modifications and upgrades and which is presently focussed on the rail sector.

#### Directors and their interests

The directors who served during the year are shown on page 1.

# **Report of the Directors (continued)**

### **Auditors**

Grant Thornton UK LLP are willing to continue in office and a resolution to re-appoint them will be proposed at the forthcoming Annual General Meeting.

### **Approval**

The report of the directors was approved by the Board on 23 January 2019 and signed on its behalf by:

C J Buckenham

Director

Haswell Engineers Limited is registered in England No 885335

# **Profit and Loss Account**

for the year ended 30 September 2018

	Note	2018 £	2017 £
Turnover	4	1,511,449	1,638,032
Cost of sales		(1,057,010)	(1,123,216)
Gross profit	_	454,439	514,816
Sales and distribution costs Administrative expenses		(21,107) (243,815)	(21,922) (221,206)
Operating profit before exceptional item		189,517	271,688
Non-underlying costs	6	(58,718)	(7,500)
Operating profit		130,799	264,188
Interest payable	5	(4,620)	(4)
Profit on ordinary activities before taxation	6 -	126,179	264,184
Tax on profit on ordinary activities	8	(13,555)	15,665
Profit for the financial year	_	112,624	279,849
Attributable to: - Equity holders of the parent	==	112,624	279,849

All activities are continuing.

The notes on pages 10 to 19 form an integral part of these financial statements.

# **Statement of Comprehensive Income**

for the year ended 30 September 2018

	2018 £	2017 £
Profit for the financial year	112,624	279,849
Other comprehensive income	-	-
Total comprehensive income for the financial year	112,624	279,849
Attributable to: - Equity holders of the parent	112,624	279,849

The notes on pages 10 to 19 form an integral part of these financial statements.

# **Balance Sheet**

### at 30 September 2018

	Note	2018 £	2017 £
Fixed assets		·-	_
Tangible assets	9 _	274,537	150,170
Current assets			
Stocks	10	71,610	52,330
Debtors	11	267,264	217,860
Cash at bank and in hand			999
		338,874	271,189
Creditors: Amounts falling due within one year	12	(1,132,988)	(1,134,026)
Net current assets	-	(794,114)	(863,837)
Total assets less current liabilities		(519,577)	(712,667)
Creditors: Amounts falling due after more than one year	13	(80,467)	-
Net assets	<del>.</del>	.(600,044)	(712,667)
Capital and reserves			
Called up share capital	16	320,000	320,000
Profit and loss reserve	17	(920,044)	(1,032,667)
Equity shareholders' funds	_	(600,044)	(712,667)
	_		

The notes on pages 10 to 19 form an integral part of these financial statements.

The financial statements were approved by the Board on 23 January 2019 and signed on its behalf by:

P G Pollock Director

# **Statement of Changes in Equity**

# For the year ended 30 September 2018

	Called up share capital £	Profit and loss reserve £	Total £
As at 1 October 2017	320,000	(1,032,667)	(712,667)
Total comprehensive income for the financial year	-	112,624	112,624
As at 30 September 2018	320,000	(920,043)	(600,043)
For the year ended 30 September 2017			
	Called up share capital £	Profit and loss reserve £	Total £
As at 1 October 2016	320,000	(1,312,516)	(992,516)
Total comprehensive income for the financial year	•	279,849	279,849
As at 30 September 2017	320,000	(1,032,667)	(712,667)

The notes on pages 10 to 19 form an integral part of these financial statements.

for the year ended 30 September 2018

### 1. Company Information

Haswell Engineers Limited is a private limited company incorporated in England. Its principal place of business and registered office is Light & Power House, Shire Hill, Saffron Walden, CB11 3AQ.

The Company's business continues to comprise:

- an after-market service offering which provides turnkey solutions for minor modifications and upgrades and which is presently focussed on the rail sector; and
- the manufacture of light engineering sheet metal components (with a focus on high quality, service and short production runs) for general industrial markets.

# 2. Basis of Preparation

These financial statements have been prepared in accordance with applicable United Kingdom accounting standards, including Financial Reporting Standard 102 – The Financial Reporting Standard applicable in the United Kingdom and Republic of Ireland' ("FRS102"), and with the Companies Act 2006. The financial statements have been prepared on the historical cost basis except for the modification to a fair value basis for certain financial instruments as specified in the accounting policies below.

The financial statements are presented in Sterling (£).

#### Going concern

The Company's business activities, together with the factors likely to affect its future development and position, are set out in the Strategic Report on page 2. The Company is a subsidiary of LPA Group plc which manages its banking arrangements on a pooled basis across the Group.

Whilst current economic conditions create uncertainty, as: (i) the directors have received a letter of continuing financial support from LPA Group plc; (ii) LPA Group plc has previously demonstrated its willingness to invest in the Company; (iii) the Company has enjoyed an improved trading performance; (iv) opportunities remain within the Company's market place; (v) the Group has in place adequate working capital facilities for its forecast needs; and (vi) the Company has proven adaptable in past periods of adversity, the directors believe that the Company is well placed to manage its business risks successfully.

After making enquiries, the directors have a reasonable expectation that the Company and the Group have adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Accordingly, they continue to adopt the going concern basis in preparing the financial statements.

# 3. Accounting Policies

#### A. Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are measured at cost, net of depreciation and any provision for impairment.

Depreciation is calculated to write down the cost or valuation, less estimated residual value, of all tangible fixed assets, other than freehold land, by equal annual instalments over their estimated useful economic lives. The rates generally applicable are:

Plant and machinery	7% - 25%
Fixtures and fittings	20%
Office equipment	33%

A profit or loss on disposal is recognised in the profit and loss account at the surplus or deficit of disposal proceeds over net carrying amount of the asset at the time of disposal.

for the year ended 30 September 2018

# 3. Accounting Policies (continued)

#### B. Impairment of assets

At each reporting date fixed assets are reviewed to determine whether there is any indication that those assets have suffered an impairment loss. If there is an indication of possible impairment, the recoverable amount of any affected asset is estimated and compared with its carrying amount. If estimated recoverable amount is lower, the carrying amount is reduced to its estimated recoverable amount, and an impairment loss is recognised immediately in profit or loss.

If an impairment loss subsequently reverses, the carry amount of the asset is increased to the revised estimate of its recoverable amount, but not in excess of the amount that would have been determined had no impairment loss been recognised for the asset in prior years. A reversal of an impairment loss is recognised immediately in profit or loss.

#### C. Leased assets

Leases are classified as finance leases whenever the terms of the lease transfer substantially all the risks and rewards of ownership of the leased asset to the Company. All other leases are classified as operating leases.

#### Finance leases

Assets held under finance leases are recognised initially at the fair value of the leased asset (or, if lower, the present value of minimum lease payments) at the inception of the lease. The corresponding liability to the lessor is included in the balance sheet as a finance lease obligation. Lease payments are apportioned between finance charges and reduction of the lease obligation using the effective interest method so as to achieve a constant rate of interest on the remaining balance of the liability. Finance charges are deducted in measuring profit or loss. Assets held under finance leases are included in tangible fixed assets and depreciated and assessed for impairment losses in the same way as owned assets.

#### Operating leases

Payments made under operating leases are recognised in the profit and loss account on a straight-line basis over the period of the lease, unless the rental payments are structured to increase in line with expected general inflation, in which case the Company recognises annual rent expense equal to amounts owed to the lessor. Lease incentives are spread over the term of the lease.

#### D. Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and net realisable value. The costs of ordinarily interchangeable items are based on a first-in, first-out basis. Cost includes direct materials, direct labour and an appropriate proportion of production overheads based on normal levels of activity.

#### E. Debtors

Short term debtors are measured at transaction price, less any impairment. Loans receivable are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method, less any impairment.

#### F. Creditors

Short term trade creditors are measured at the transaction price. Other financial liabilities, including bank loans, are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method.

#### G. Foreign currencies

Transactions in foreign currencies (those other than Sterling) are recognised at the exchange rate ruling at the date of the transaction. At the end of each reporting period, monetary items denominated in foreign currencies are retranslated at the rates prevailing at that date.

Exchange differences are recognised in profit or loss in the period in which they arise.

for the year ended 30 September 2018

# 3. Accounting Policies (continued)

#### H. Taxation

Current tax is recognised for the amount of income tax payable in respect of the taxable profit for the current or past reporting periods using the tax rates and laws that that have been enacted or substantively enacted by the reporting date.

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences at the reporting date, except as otherwise indicated. Deferred tax assets are only recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits.

If and when all conditions for retaining tax allowances for the cost of a fixed asset have been met, the deferred tax is reversed.

Deferred tax is calculated using the tax rates and laws that that have been enacted or substantively enacted by the reporting date that are expected to apply to the reversal of the timing difference.

The tax expense (income) is presented either in profit or loss, other comprehensive income or equity depending on the transaction that resulted in the tax expense (income).

Deferred tax liabilities are presented within provisions for liabilities and deferred tax assets within debtors. Deferred tax assets and deferred tax liabilities are offset only if the Company has a legally enforceable right to set off current tax assets against current tax liabilities.

#### I. Turnover

Turnover is the revenue arising from the value of goods and services supplied by the Company excluding value added tax, trade and volume discounts.

Revenue from the sale of goods is recognised when the significant risks and rewards of ownership have been transferred to the buyer of the goods, generally upon despatch, and reliable measurement is possible. Revenue is not recognised where recovery of the consideration is not probable or there are significant uncertainties regarding associated costs, or the possible return of goods.

Revenue from the provision of services is recognised when the Company has performed its obligations and in exchange obtained the right to consideration.

#### J. Employee benefits

A liability for short-term compensated absences, such as holiday, is recognised at the amount the company may be required to pay as a result of the unused entitlement that has accumulated at the balance sheet date. Short-term employee benefits and contributions to defined contribution plans are recognised as an expense in the period in which they are incurred.

#### K. Exceptional and non-underlying items

Exceptional items are material items of profit and loss which by virtue of their size or nature are separately disclosed to assist in the better understanding of the Company's performance.

#### L. Disclosures and cash flow statement

As a qualifying entity, the Company has adopted the following disclosure exemptions under FRS102:

- the requirement to present a statement of cash flows and related notes
- financial instrument disclosures
- · key management remuneration disclosures

The company is included in the consolidated financial statements of LPA Group Plc which can be obtained from www.lpa-group.com.

for the year ended 30 September 2018

# 3. Accounting Policies (continued)

#### M. Significant judgements and estimates

The preparation of the financial statements requires management to make judgements on the application of its accounting policies and make estimates about the future. Actual results may differ from these assumptions. There are no critical judgements made in arriving at the amounts included in these financial statements nor are there key sources of estimation uncertainty that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities in the next financial year.

# 4. Geographical Analysis of Turnover

	2018 £	2017 £
United Kingdom Rest of Europe	1,511,449 -	1,637,327 705
	1,511,449	1,638,032

In the opinion of the directors, the activities of the Company constitute one business segment.

# 5. Interest Payable

	2018	2017
•	£	£
Interest payable – hire purchase contracts	4,040	-
Interest payable – bank	580	4
	4,620	4

# 6. Profit on Ordinary Activities Before Taxation

The profit on ordinary activities before taxation is stated after charging / (crediting):

A. Within operating profit before exceptional item	2018 £	2017 £
Depreciation on tangible fixed assets	46,712	30,079
Operating lease rentals - plant and machinery	-	-
Fees payable to the Company's auditor for the audit of the Company's annual accounts	7,500	6,000
Fees payable to the Company's auditor and its associates for tax services	-	3,000
B. Within non-underlying costs	2018 £	2017 £
Closure costs	<u>-</u>	7,500
Reorganisation costs	58,718	-
	58,718	7,500

for the year ended 30 September 2018

# 6. Profit on Ordinary Activities Before Taxation (continued)

Restructure costs are associated with a realignment of the Company's cost base. Closure costs shown are associated with the previous reorganisation of the Company's activities following the relocation of the Business to its current site and are considered to be exceptional in the previous year. No further costs are anticipated.

# 7. Employees

Average monthly number of employees, excluding directors:	2018	2017
	No	No
Production	10	10
Sales and distribution	-	-
Administration	2	2
	12	12
Staff costs:	2018 £	2017 £
Wages and salaries Social security costs Pension costs	450,199 41,219 12,109	430,787 41,072 8,880
	503,527	480,739

The directors received no remuneration from the Company.

# 8. Tax on Profit on Ordinary Activities

	2018 £	2017 £
United Kingdom corporation tax	~	~
Group relief payable	-	-
Adjustments in respect of prior years	-	-
Current taxation	-	-
Deferred taxation		
Net origination and reversal of timing differences	13,555	(15,665)
Tax on profit on ordinary activities	13,555	(15,665)

for the year ended 30 September 2018

# 8. Tax on Profit on Ordinary Activities (continued)

_			
Tav	raco	ncil	liation

	2018 £	2017 £
Profit on ordinary activities before taxation	126,179	264,184
UK corporation tax at a rate of 19% (2017: 19.5%) Effects of: - Accelerated capital allowances - Expenditure that is not tax deductible - Allowance for share option exercise - Utilisation of tax losses - Unrelieved tax losses - Other short term timing differences	23,978 3,518 8 - (13,949) -	51,516 (1,882) 8 - (66,100) - 793
Tax on profit on ordinary activities	13,555	(15,665)

# 9. Tangible Fixed Assets

	Plant and machinery £	Fixtures and fittings	Office equipment £	Total £
Cost				
At 1 October 2017 Additions	790,717 171,079	7,350 -	3,262 -	801,329 171,079
At 30 September 2018	961,796	7,350	3,262	972,408
Depreciation				
At 1 October 2017	645,392	2,613	3,154	651,159
Charged in year	45,134	1,470	108	46,712
At 30 September 2018	690,526	4,083	3,262	697,871
Net book value				
At 30 September 2018	271,270	3,267	-	274,537
At 30 September 2017	145,325	4,737	108	150,170

The net book value of the tangible fixed assets includes £153,971 (2017: £Nil) in respect of assets held under hire purchase contracts. Depreciation charged in the period on those assets amounted to £17,108 (2017: £Nil).

for the year ended 30 September 2018

### 10. Stocks

	2018 £	2017 £
Raw materials	7,515	17,127
Work in progress	29,929	11,271
Finished goods	34,166	23,932
	71,610	52,330

Stock recognised in cost of sales during the year as an expense was £1,057,010 (2017: £1,136,136). An impairment profit of £12,882 (2017: profit £8,074) was recognised in cost of sales against stock during the year due to slow-moving and obsolete stock.

# 11. Debtors

	2018 £	2017 £
Trade debtors	149,949	62,714
Amounts due from group undertakings	74,869	38,113
Prepayments and accrued income	11,222	72,254
Deferred tax (note 15)	31,224	44,779
	267,264	217,860

An impairment loss of £Nil (2017: £Nil) was recognised against trade debtors.

# 12. Creditors: Amounts Falling Due Within One Year

	2018	2017
	£	£
Bank overdraft	848,136	983,655
Trade creditors	57,577	66,113
Amounts owed to group undertakings	91,188	43,133
Other taxation and social security	20,861	11,908
Accruals and other deferred income	81,845	29,217
Obligations under hire purchase contracts (note 14)	33,381	, <u>-</u>
	1,132,988	1,134,026

# 13. Creditors: Amounts Falling Due After More Than One Year

	2018 £	2017 £
•	_	_
Obligations under hire purchase contracts (note 14)	80,467	

for the year ended 30 September 2018

# 14. Obligations Under Hire Purchase Contracts

The Company's obligations under hire purchase contracts are analysed by maturity below:

	2018 £	2017 £
Within one year	33,381	-
Between one and two years	34,821	-
Between two and five years	45,646	-
	113,848	-

Finance lease and hire purchase liabilities are secured against the assets to which they relate.

### 15. Provisions for Liabilities

#### **Deferred taxation**

Losses

		£
At 1 October 2017 Charge to the profit and loss account in the year		(44,779) 13,555
At 30 September 2018		(31,224)
Deferred taxation provided in the accounts is as follows:		
	2018 £	2017 £
Accelerated capital allowances	(4,752)	(11,779)

Deferred tax assets are disclosed in note 11.

Other short-term timing differences

Deferred tax assets of £52,000 (2017: £71,000) have not been recognised in respect of unrelieved losses of £290,000 (2017: £371,000) because of uncertainty over the timing of their recoverability. The tax losses have no expiry date.

A deferred tax asset of £26,472 (2017: £33,000) relating to unrelieved losses of £147,000 (2017: £174,000) has been recognised as the Directors believe there is a reasonable degree of certainty that they will be utilised in the near term.

(33,000)

(44,779)

(26,472)

(31,224)

for the year ended 30 September 2018

# 16. Share Capital

	2018 £	2017 £
Allotted and fully paid 320,000 ordinary shares of £1 each	320,000	320,000

## 17. Reserves

#### Called-up share capital

Called up share capital represents the nominal value of shares that have been issued.

#### Profit and loss reserve

The profit and loss reserve includes all current and prior period retained profits and losses.

### 18. Financial Commitments

#### Capital commitments

Contracted for but not provided in the accounts amounted to £Nil (2017: £114,244).

### 19. Transactions with Related Parties

The Company's immediate parent undertaking and controlling party is LPA Group plc a company incorporated in England and Wales. Copies of LPA Group plc group accounts, which include the Company, are available from Companies House, Crown Way, Cardiff, CF14 3UZ.

The Company has taken advantage of the exemption conferred by FRS102 and has not disclosed related party transactions with group undertakings during the period.

# 20. Contingent Liabilities

The following security is provided to Barclays Bank plc in respect of LPA Group plc's £2.17 million term loan facility: (i) a debenture from the Company; and (ii) a cross guarantee by the Company as guarantor on account of the obligations of each Group company to Barclays Bank plc.

# 21. Financial Risk Management

The Company is exposed to foreign currency, interest rate, liquidity and credit risks, either directly on its own account and/or indirectly through being a member of the LPA Group. The main area of risk confronting the Company directly is credit risk. The Company's approach and where relevant the Group's policy of managing risk are outlined overleaf.

#### A. Currency risk

Currency exposure arises on sale or purchase transactions in currencies other than sterling, the functional currency of the Company. It is the Group's policy to minimise risk to exchange rate movements affecting sales and purchases by netting currency exposures across the Group, or when there is a high probability of a future commitment arising, using forward exchange contracts. The Group and Company's principal exposure is in respect of the Euro. The Group had no commitments under forward foreign exchange contracts in the year (2017: £Nil). The Group does not trade in derivatives or make speculative hedges.

#### B. Credit risk

Credit risk is the risk of financial loss to the Company if a customer or counterparty to a financial instrument fails to meet its contractual obligations and arises principally from trade receivables, but also from cash and cash equivalents, and other financial assets.

#### Trade receivables

The Company offers credit terms to its customers which allow payment of the debt after delivery of the goods and so it is at risk to the extent that a customer may be unable to pay the debt on the specified due date. The exposure to credit risk is principally influenced by the individual characteristics of each customer as opposed to a more general demographic of the customer base. Credit risk is managed on an ongoing basis by monitoring the aggregate amount and duration of exposure to any one customer depending upon their credit rating. Credit risk is minimised through cash flow management.

#### Cash and cash equivalents

The Group monitors counterparties with whom it deposits cash and transacts other financial instruments so as to control exposure to any one institution.

#### C. Liquidity risk

Liquidity risk is the risk that the Company will not be able to meet its financial obligations as they fall due.

The Group's approach is to ensure that, as far as possible, it will have adequate resources to meet its foreseeable financing requirements, with headroom to cope with adverse market conditions. The Group's operations are funded through a combination of retained profits, acquiring an element of its fixed assets under finance leases, medium-term bank loans with short-term flexibility achieved through the use of overdraft facilities.

#### D. Interest rate risk

The Group is exposed to risk from the effect of changes in floating interest rates on the level of interest it pays on its borrowings and receives on its cash deposits. The only financial liabilities of the Group which are subject to interest charges are bank loans, overdrafts and finance lease obligations. The directors monitor the overall level of borrowings and interest costs to limit any adverse effects on financial performance of the Group.